
  

EDITAL N°72, DE 10 DE ABRIL DE 2023

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 58, de 14 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 17 de janeiro
de 2022, Seção 2, p. 31, por intermédio da Diretoria de Assistência Estudan�l, da Pró-Reitoria de Ensino - DAES/PROENS, RESOLVE:

 

TORNAR PÚBLICO

1. O Resultado Preliminar, referente ao processo de seleção de discentes candidatos ao Programa Monitoria - Etapa de Avaliação de
Ap�dão no Componente Curricular, de caráter classificatório e eliminatório.

2. Os candidatos constam relacionados no Anexo A, deste Edital.

2.1 O prazo para protocolar o pedido de interposição de recursos é de 12 de abril a 13 de abril de 2023, junto à comissão.

3. O processo de análise dos pedidos de recursos, pela comissão, deverá ser realizada no período de 12 de abril a 24 de abril de 2023.

3.1 A comissão deverá incluir no formulário drive o resultado de todas as avaliações, até às 12h do dia 27 de abril de 2023, incluindo a
classificação do candidato.

4. A publicação do resultado final, pela PROENS, está prevista para 28 de abril de 2023.

 

Curi�ba, 10 de abril de 2023.

 

 

 

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE RIBEIRO DA SILVA, DIRETOR(a), em 11/04/2023, às 11:38, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2287869 e o código CRC E361D52D.

ANEXO A | RESULTADO PRELIMINAR

PROGRAMA MONITORIA - EDIÇÃO 2023

 

SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

1 ARAPONGAS

MIRIAN CRISTINA
DA SILVA
MARCOMINI DE
SOUZA

INFORMÁTICA
BÁSICA

RODRIGO
BARRIVIERA 88.75 DEFERIDO 1

2 ASSIS
CHATEAUBRIAND

DANIEL FELIPE
AZEREDO
TALIATELI

MATEMÁTICA I
MAURO
CESAR DE
SOUZA SIENA

100 DEFERIDO 1

3 ASSIS
CHATEAUBRIAND

MATHEUS
HENRIQUE DE
OLIVEIRA
SANCHES

FÍSICA I POLYANNA
GUIMARÃES E
MIRANDA

75 DEFERIDO 2

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/04/2023

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdMIqa6WmJKPOJ7A9BWxZgqE1WvOejGbUiQY75b0u90FpDvWw/closedform
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

4 ASSIS
CHATEAUBRIAND

AMANDA DOS
SANTOS SOUZA FÍSICA I

POLYANNA
GUIMARÃES E
MIRANDA

 ELIMINADO  

5 ASSIS
CHATEAUBRIAND

EGRES
APARECIDA DA
SILVA

FÍSICA I
POLYANNA
GUIMARÃES E
MIRANDA

 ELIMINADO  

6 ASSIS
CHATEAUBRIAND

IZABELLA FIORI
DOS SANTOS DESENHO TÉCNICO SÉRGIO

TAKAHASHI  ELIMINADO  

7 BARRACÃO
PAULO YURI
LANG CASTRO DE
MIRANDA

LÓGICA DE
PROGRAMAÇÃO

ARTUR
MONTEIRO
DA COSTA

90 DEFERIDO 1

8 BARRACÃO JAIR LOURENÇO
CHAVES JUNIOR MATEMÁTICA I

FERNANDA
MARCHIORI
GRAVE

 ELIMINADO  

9 BARRACÃO JEFERSON MOTA
DA SILVA MELO MATEMÁTICA II

FERNANDA
MARCHIORI
GRAVE

 ELIMINADO  

10 BARRACÃO JOÃO HENRIQUE
VIEIRA MATEMÁTICA II

FERNANDA
MARCHIORI
GRAVE

73.75 ELIMINADO  

11 BARRACÃO
JOÃO VITOR
ANTUNES
PEREIRA

MATEMÁTICA II
FERNANDA
MARCHIORI
GRAVE

 ELIMINADO  

12 BARRACÃO

GRAZIELI
CANDIDA DOS
SANTOS
DALMOLIN

BIOLOGIA I

PAULO
SERGIO
BALBINO
MIGUEL

78.75 LISTA DE
ESPERA  

13 BARRACÃO
JUANY DE
MORAIS DOS
SANTOS

BIOLOGIA I

PAULO
SERGIO
BALBINO
MIGUEL

78.75 LISTA DE
ESPERA  

14 BARRACÃO
LEONARDO
ALMEIDA DA
CONCEIÇÃO

MATEMÁTICA II
FERNANDA
MARCHIORI
GRAVE

88.75 LISTA DE
ESPERA  

15 BARRACÃO NICOLY DANIELI
XAVIER FRANCIO MATEMÁTICA II

FERNANDA
MARCHIORI
GRAVE

80.3 LISTA DE
ESPERA  

16 BARRACÃO RAISSA GABRIELE
DE BONFIM MATEMÁTICA I

FERNANDA
MARCHIORI
GRAVE

88.75 LISTA DE
ESPERA  

17 BARRACÃO TAYLANA DA
COSTA SIQUEIRA MATEMÁTICA I

FERNANDA
MARCHIORI
GRAVE

80.3 LISTA DE
ESPERA  

18 CAMPO LARGO
BRUNO
GUERRIEN
GOMES

FÍSICA II RUDINEI
JANTSCH 96.25 DEFERIDO 1

19 CAMPO LARGO
GABRIEL
COLATUSSO
CASTRO DA CRUZ

MATEMÁTICA I
CAMILA DE
FÁTIMA
MODESTO

93.4 DEFERIDO 1



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

20 CAMPO LARGO IGOR EDUARDO
MARCON DESENHO II

HÉLCIO
YOSABURO
HATTORI

90 DEFERIDO 1

21 CAMPO LARGO
VITOR
COLATUSSO
CASTRO DA CRUZ

ELETRICIDADE
BÁSICA

WILLI
GONÇALEZ
OSAKA

80.3 DEFERIDO 1

22 CAMPO LARGO
ALAN CHARLES
MACHADO
BATISTA

ELETRICIDADE
BÁSICA

WILLI
GONÇALEZ
OSAKA

70.3 ELIMINADO  

23 CAMPO LARGO
CARLOS ROBSON
MARQUES
RIBEIRO DA SILVA

MATEMÁTICA I
CAMILA DE
FÁTIMA
MODESTO

 ELIMINADO  

24 CAMPO LARGO GABRIHEL JOSÉ
CORRÊA PEREIRA FÍSICA II RUDINEI

JANTSCH  ELIMINADO  

25 CAMPO LARGO
JEAN HENRIQUE
DE ALMEIDA
SANTOS

MATEMÁTICA I
CAMILA DE
FÁTIMA
MODESTO

66.55 ELIMINADO  

26 CAMPO LARGO LUCAS INDIUKOV
DOS SANTOS CÁLCULO II SANDER

JONER 90 LISTA DE
ESPERA  

27 CAMPO LARGO
THAYANE DE
OLIVEIRA
KOUBAY DA SILVA

TECNOLOGIA DOS
MATERIAIS E
ENSAIOS

GISMAR
SCHILIVE 78.75 LISTA DE

ESPERA  

28 CAPANEMA
MARIA EDUARDA
RODRIGUES
COSTA

LINGUAGEM E
TÉCNICA DE
PROGRAMAÇÃO I

ROGERIO
PEREIRA DO
SANTOS

100 DEFERIDO 1

29 CAPANEMA
EMILLY LUIZA
LIPPERT
MARQUES

LINGUAGEM E
TÉCNICA DE
PROGRAMAÇÃO I

ROGERIO
PEREIRA DO
SANTOS

73.7 ELIMINADO  

30 CAPANEMA
ALISSON
OLIVEIRA
PONCIO

LINGUAGEM E
TÉCNICA DE
PROGRAMAÇÃO I

ROGERIO
PEREIRA DO
SANTOS

76.55 LISTA DE
ESPERA  

31 CAPANEMA
DIOGO
STELMACHTCHUK
GONÇALVES

LINGUAGEM E
TÉCNICA DE
PROGRAMAÇÃO I

ROGERIO
PEREIRA DO
SANTOS

88.75 LISTA DE
ESPERA  

32 CAPANEMA KAUE MATHEUS
DALLAGO PESSINI QUÍMICA I ELIANE MAY

DE LIMA 100 LISTA DE
ESPERA  

33 CAPANEMA
WELLIN
EDUARDA
KOMMERS

QUÍMICA I ELIANE MAY
DE LIMA 75 LISTA DE

ESPERA  

34 CASCAVEL
DALBERTI FELIPE
GONÇALVES DA
COSTA

LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO I

THIAGO
BERTICELLI LO 100 DEFERIDO 1

35 CASCAVEL
PAOLA VITÓRIA
GOULART
PROENÇA

MATEMÁTICA
APLICADA

EDSON LUIZ
REGINALDO 100 DEFERIDO 2

36 CASCAVEL
FLAVIA CRISTINA
NASCIMENTO DE
OLIVEIRA

LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO I

THIAGO
BERTICELLI LO  ELIMINADO  



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

37 CASCAVEL MARIA EDUARDA
BARBOSA ABEGG

SISTEMAS
ESTRUTURAIS E
RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS

RENATO
SAMPAIO 78.75 LISTA DE

ESPERA  

38 COLOMBO
CAIO GRACO
WAHL DE GODOY
CEBOLA

LÍNGUA INGLESA I -
TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

PRISCILA
CÉLIA
GIACOMASSI

90 DEFERIDO 1

39 COLOMBO
RAÍSSA
MARQUES DE
OLIVEIRA

ATENDIMENTO
EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO

HUGO KOJI
MIURA 88.75 DEFERIDO 3

40 COLOMBO
THACIANE DE
PAULA
FERNANDES

LÍNGUA
PORTUGUESA E
LITERATURA

JOÃO PAULO
PARTALA 88.75 DEFERIDO 2

41 COLOMBO
ANDRE
RODRIGUES DE
OLIVEIRA

LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO

EMILIO
RUDOLFO FEY
NETO

55.3 ELIMINADO  

42 COLOMBO
ANDREIA DE
FÁTIMA DOS
SANTOS

LÍNGUA INGLESA II -
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

PRISCILA
CÉLIA
GIACOMASSI

 ELIMINADO  

43 COLOMBO JARLISON NUNES
CARVALHO

LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO

EMILIO
RUDOLFO FEY
NETO

 ELIMINADO  

44 COLOMBO ANA MARIA DA
SILVA MOREIRA

LÍNGUA INGLESA I -
TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

PRISCILA
CÉLIA
GIACOMASSI

78.75 LISTA DE
ESPERA 9

45 COLOMBO

BEATRIZ
FERNANDA
MENDES DA
SILVA

LÍNGUA INGLESA II -
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

PRISCILA
CÉLIA
GIACOMASSI

80.30 LISTA DE
ESPERA 8

46 COLOMBO BRUNA DE
SOUZA FREITAS

LÍNGUA INGLESA I -
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

PRISCILA
CÉLIA
GIACOMASSI

70.3 LISTA DE
ESPERA 13

47 COLOMBO
GEOVANA
CRISTINA BATISTA
DO NASCIMENTO

LÍNGUA INGLESA I -
TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

PRISCILA
CÉLIA
GIACOMASSI

78.75 LISTA DE
ESPERA 11

48 COLOMBO GUSTAVO LEDO
DA SILVA

LÍNGUA INGLESA II -
TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

PRISCILA
CÉLIA
GIACOMASSI

78.75 LISTA DE
ESPERA 10

49 COLOMBO
LARYSSA
CARDOSO
FERNANDES

MATEMÁTICA I

VINICIUS JOSÉ
HENRIQUE DA
COSTA
LEONARDI

85 LISTA DE
ESPERA 6

50 COLOMBO
MANUELA
SOUZA DE
OLIVEIRA

ATENDIMENTO
EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO

HUGO KOJI
MIURA 85 LISTA DE

ESPERA 7

51 COLOMBO
MARIANA
RIBEIRO DE
MATOS

LÍNGUA INGLESA II -
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

PRISCILA
CÉLIA
GIACOMASSI

88.75 LISTA DE
ESPERA 4

52 COLOMBO MATHEUS
GROSBELLI

MICROBIOLOGIA DE
ALIMENTOS

GRACIELE
VICCINI ISAKA

75 LISTA DE
ESPERA

12



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

COSTA
MENDONÇA

53 COLOMBO NIKOLAS MOLINA
SALVADOR

LÍNGUA INGLESA I -
TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

PRISCILA
CÉLIA
GIACOMASSI

88.75 LISTA DE
ESPERA 5

54 CORONEL VIVIDA
FERNANDA
CARNEIRO DA
SILVA

2023 | QUÍMICA
ELIZABETH
APARECIDA
KOLTZ

96.25 DEFERIDO 1

55 CURITIBA ADRIAN JUAN
LARA DA SILVA

LÓGICA DE
PROGRAMAÇÃO

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

100 DEFERIDO 1

56 CURITIBA EVELIN MESCKO
MOTTA

PRATICA CLÍNICA
SIMULADA

GABRIELLA
LEMES
RODRIGUES
DE OLIVEIRA

100 DEFERIDO 6

57 CURITIBA GIOVANNA DE
LACERDA DESENHO TÉCNICO

WAGNER
FREDERICO
CHIESORIN
UHLMANN

75 DEFERIDO 15

58 CURITIBA JOÃO LUCAS DOS
REIS BELEM

LABORATÓRIO DE
TÉCNICAS
RADIOLÓGICAS

MICHELE
PATRÍCIA
MÜLLER
MANSUR
VIEIRA

100 DEFERIDO 7

59 CURITIBA JOYCE MIRANDA
SOARES MATEMÁTICA II

DEISE
LEANDRA
FONTANA

96 DEFERIDO 9

60 CURITIBA MARCIO LUIZ
SZYCHTA

TEORIA DAS
INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS PREDIAIS

CHRISTIANE
WAGNER
MAINARDES
KRAINER

100 DEFERIDO 8

61 CURITIBA MARIANE
MORAIS QUÍMICA I VAGNER DOS

SANTOS 100 DEFERIDO 2

62 CURITIBA MATHEUS DA
SILVA LOURENÇO

TÉCNICAS BÁSICAS
DE CONSTRUÇÃO
CIVIL

VANESSA
VOGT 90 DEFERIDO 12

63 CURITIBA
PEDRO VITOR
FERREIRA DOS
SANTOS

PROGRAMAÇÃO DE
JOGOS DIGITAIS

FABIO LUIZ
PESSOA
ALBINI

100 DEFERIDO 3

64 CURITIBA HUGO RAFAEL
SENA RIBEIRO MATEMÁTICA I

NILTON
FERREIRA
BRANDÃO

 ELIMINADO  

65 CURITIBA
LAURA
EHRHARDT DE
ALBUQUERQUE

MATEMÁTICA II
DEISE
LEANDRA
FONTANA

 ELIMINADO  

66 CURITIBA
ESTHEFANY
FERNANDA
BASTOS SILVA

TÉCNICAS BÁSICAS
DE CONSTRUÇÃO
CIVIL

VANESSA
VOGT 75 LISTA DE

ESPERA  

67 CURITIBA FERNANDA
LUDMILA DOS
SANTOS LOPES

TÉCNICAS BÁSICAS
DE CONSTRUÇÃO
CIVIL

VANESSA
VOGT

88 LISTA DE
ESPERA

 



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

68 CURITIBA

GUSTAVO
VINICIUS
CLAMAN DE
ANDRADE

PROGRAMAÇÃO DE
JOGOS DIGITAIS

FABIO LUIZ
PESSOA
ALBINI

96 LISTA DE
ESPERA  

69 CURITIBA
INGRID MAYARA
CARVALHO
PADILHA

LÓGICA DE
PROGRAMAÇÃO

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

100 LISTA DE
ESPERA  

70 CURITIBA MYLENA TAÍS DA
SILVA QUÍMICA I VAGNER DOS

SANTOS 96 LISTA DE
ESPERA  

71 CURITIBA REBECCA RIBEIRO
SOARES

LÓGICA DE
PROGRAMAÇÃO

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

100 LISTA DE
ESPERA  

72 CURITIBA RICARDO TIZON LÓGICA DE
PROGRAMAÇÃO

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

85 LISTA DE
ESPERA  

73 FOZ DO IGUAÇU AGNES MOSER SOCIOLOGIA III
FRANCO
EZEQUIEL
HARLOS

100 DEFERIDO  

74 FOZ DO IGUAÇU
GABRIEL
BARBOSA
MARTINS

DESENHO
AUXILIADO POR
COMPUTADOR

MIGUEL
BATISTA DE
OLIVEIRA

85 DEFERIDO  

75 FOZ DO IGUAÇU GABRIELA
ZANELLA MATEMÁTICA I

ROSANGELA
CARLINE
SCHEMMER

88 DEFERIDO  

76 FOZ DO IGUAÇU JOÃO VITOR MATEMÁTICA I
ROSANGELA
CARLINE
SCHEMMER

81 DEFERIDO  

77 FOZ DO IGUAÇU GABRIEL
MARQUES MATEMÁTICA

ROSANGELA
CARLINE
SCHEMMER

56 LISTA DE
ESPERA  

78 FOZ DO IGUAÇU JULIA VITÓRIA
BRETAS SOCIOLOGIA III

FRANCO
EZEQUIEL
HARLOS

81 LISTA DE
ESPERA  

79 FOZ DO IGUAÇU MIRIAN GABRIELI
DUARTE SOCIOLOGIA III

FRANCO
EZEQUIEL
HARLOS

88 LISTA DE
ESPERA  

80 GOIOERÊ DENER EMANUEL
DOS SANTOS

LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO I

LUÍS
HENRIQUE
PUPO MARON

98 DEFERIDO  

81 GOIOERÊ EDUARDO FELIPE
DE OLIVEIRA

LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO I

LUÍS
HENRIQUE
PUPO MARON

71 LISTA DE
ESPERA  

82 GOIOERÊ
GUSTAVO
MARTINS
FRANÇA

MATEMÁTICA III
MARCO
TADEU
GONÇALVES

75 LISTA DE
ESPERA  

83 IRATI
"GUSTAVO
WISNIEWSKI DOS
SANTOS"

MAQUINAS E
MECANIZAÇÃO
AGRÍCOLA

HELTON
PACHECO 100 DEFERIDO 1



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

84 IRATI JOÃO VINICIUS
ZUARETECH FÍSICA I

JOÃO
EDUARDO
COUTO

100 DEFERIDO 1

85 IRATI
EDUARDO ESRON
KISTEMACHER
DA SILVA

FÍSICA I
JOÃO
EDUARDO
COUTO

 ELIMINADO  

86 IRATI JULIA EDUARDA
LAU

HARDWARE E
SISTEMAS
OPERACIONAIS

TIAGO GERKE  ELIMINADO  

87 IRATI LETÍCIA
EMILIANO FÍSICA I

JOÃO
EDUARDO
COUTO

70.3 ELIMINADO  

88 IRATI INES LUCIANE
SNAIDER LAU

QUÍMICA GERAL E
EXPERIMENTAL

JORGE
DELEZUK 90 LISTA DE

ESPERA  

89 IRATI JOÃO VITOR
SZWARC

QUÍMICA GERAL E
EXPERIMENTAL

JORGE
DELEZUK 100 LISTA DE

ESPERA  

90 IRATI NATAN BORGO
GESSI

MÁQUINA E
MECANIZAÇÃO
AGRÍCOLA

HELTON
PACHECO 96.25 LISTA DE

ESPERA  

91 IVAIPORÃ JOÃO VITOR DA
SILVA BIOLOGIA I

JAQUELINE
COELHO
MOREIRA

89 DEFERIDO 2

92 IVAIPORÃ
VINICIUS
WARMELING
KURTEN

MATEMÁTICA I

MARCOS
VINÍCIUS
FAGUNDES
PADILHA

100 DEFERIDO 1

93 IVAIPORÃ
ANA CLARA
GARCIA
LAZZARIN

BIOLOGIA I
JAQUELINE
COELHO
MOREIRA

 ELIMINADO  

94 IVAIPORÃ
ANA CLARA
GARCIA
LAZZARIN

BIOLOGIA I
JAQUELINE
COELHO
MOREIRA

 ELIMINADO  

95 IVAIPORÃ GABRIEL CEZAR
LIMA BIOLOGIA I

JAQUELINE
COELHO
MOREIRA

 ELIMINADO  

96 IVAIPORÃ

MATHEUS
TEOFILO
CERQUEIRA DE
OLIVEIRA

MATEMÁTICA I

MARCOS
VINÍCIUS
FAGUNDES
PADILHA

 ELIMINADO  

97 IVAIPORÃ

MATHEUS
TEOFILO
CERQUEIRA DE
OLIVEIRA

MATEMÁTICA I

MARCOS
VINÍCIUS
FAGUNDES
PADILHA

 ELIMINADO  

98 IVAIPORÃ
GABRIEL
HENRIQUE
CARDOSO VITAL

MARCOS VINÍCIUS
FAGUNDES PADILHA

MATEMÁTICA
I 79 LISTA DE

ESPERA  

99 IVAIPORÃ RAFAEL CAMPOS BIOLOGIA I
JAQUELINE
COELHO
MOREIRA

85 LISTA DE
ESPERA  



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

100 IVAIPORÃ
VANESSA
CARDOSO
FERREIRA

QUÍMICA I JOÃO VITOR
FAGUNDES 89 LISTA DE

ESPERA  

101 JACAREZINHO JOAO MIGUEL
ALMEIDA MATEMÁTICA

TIAGO
DOMINGUES
PALMA

100 DEFERIDO 1

102 JACAREZINHO KELLTON MAKITO
HAMAIA ARAI

LÓGICA E
LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO

BRUNO
GUARINGUE
TRINDADE

100 DEFERIDO 1

103 JACAREZINHO
IGOR HENRIQUE
SANTOS COELHO
DE MIRANDA

LÓGICA E
LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO

BRUNO
GUARINGUE
TRINDADE

90 LISTA DE
ESPERA  

104 JACAREZINHO

MIRIAN
FERNANDA
DRAGONE
SOARES

LÓGICA E
LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO

BRUNO
GUARINGUE
TRINDADE

78.75 LISTA DE
ESPERA  

105 JAGUARIAÍVA
HELOISA
SCHULTZ
MAINARDES

MATEMÁTICA E
ESTATÍSTICA
DESCRITIVA

SANDRA DE
SOUSA XAVIER 90 DEFERIDO 1

106 JAGUARIAÍVA GABRIEL ALVES
ENES BOLES

BIOLOGIA E
MICROBIOLOGIA
GERAL

LEANDRO
GOMES DA
SILVA

 ELIMINADO  

107 JAGUARIAÍVA JOAO VICTOR
CAMARGO BOLES

MATEMÁTICA E
ESTATÍSTICA
DESCRITIVA

SANDRA DE
SOUSA XAVIER  ELIMINADO  

108 JAGUARIAÍVA

PEDRO
HENRIQUE DE
ALMEIDA
MOREIRA

BIOLOGIA E
MICROBIOLOGIA
GERAL

LEANDRO
GOMES DA
SILVA

78.75 LISTA DE
ESPERA  

109 JAGUARIAÍVA

PEDRO
HENRIQUE DE
ALMEIDA
MOREIRA

BIOLOGIA E
MICROBIOLOGIA
GERAL

LEANDRO
GOMES DA
SILVA

78.75 LISTA DE
ESPERA  

110 JAGUARIAÍVA RHYAN FELIX DE
SOUZA

BIOLOGIA E
MICROBIOLOGIA
GERAL

LEANDRO
GOMES DA
SILVA

75 LISTA DE
ESPERA  

111 JAGUARIAÍVA RHYAN FELIX DE
SOUZA

BIOLOGIA E
MICROBIOLOGIA
GERAL

LEANDRO
GOMES DA
SILVA

75 LISTA DE
ESPERA  

112 JAGUARIAÍVA
YASMIN NICOLLY
DE OLIVEIRA
RODRIGUES

BIOLOGIA E
MICROBIOLOGIA
GERAL

LEANDRO
GOMES DA
SILVA

70.3 LISTA DE
ESPERA  

113 JAGUARIAÍVA
YASMIN NICOLLY
DE OLIVEIRA
RODRIGUES

BIOLOGIA E
MICROBIOLOGIA
GERAL

LEANDRO
GOMES DA
SILVA

70.3 LISTA DE
ESPERA  

114 LONDRINA
CILENE
DOMINGUES DO
AMARAL

PROCESSO DE
TRABALHO DO ASB
I

TÂNIA
CHRISTINA
SIMÕES

88.75 DEFERIDO 2

115 LONDRINA RAYANE
APARECIDA

PROCESSO DE
TRABALHO DO ASB

TANIA
CHRISTINA

93.40 DEFERIDO 1



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

SOARES DE GOES I SIMÕES

116 LONDRINA

THALIA NICOLE
PASSAGEM
MENDES
FERREIRA

FUNDAMENTOS DA
ENFERMAGEM I

SIMONE
ROECKER 100 DEFERIDO 1

117 LONDRINA

VITORIA
VALENTINA
MONTEIRO
MIECHOTEK

FUNDAMENTOS DA
ENFERMAGEM I

SIMONE
ROECKER 96.25 DEFERIDO 2

118 LONDRINA ALICE HELENA
DOS SANTOS MATEMÁTICA I FILIPE HASCHE  ELIMINADO  

119 LONDRINA

ANA CARLA
SANTIAGO
RODRIGUES DA
CRUZ

FUNDAMENTOS DE
ENFERMAGEM I

SIMONE
ROECKER  ELIMINADO  

120 LONDRINA ANNE GABRIELLY
FELIX DE SOUZA MATEMATICA I FILIPE HASCHE  ELIMINADO  

121 LONDRINA KARINE
MIRANDA SILVA MATEMÁTICA FILIPE HASCHE  ELIMINADO  

122 LONDRINA YURI CUNHA
DIAS MATEMÁTICA I FILIPE HASCHE  ELIMINADO  

123 LONDRINA
MIRELLA
GONSALVES
NEVES

PROCESSO DE
TRABALHO DO ASB
I

TÂNIA
CHRISTINA
SIMÕES

78.75 LISTA DE
ESPERA  

124 LONDRINA
TALITA CAROLINE
OLIVEIRA
MORAES

FUNDAMENTOS DA
ENFERMAGEM I

SIMONE
ROECKER 86.25 LISTA DE

ESPERA  

125 PALMAS ALINE SANTOS MATEMÁTICA I

ANDREI
CRISTIANO
MAIA E SILVA
E MARCIA
BERALDO
LAGOS

78.75 DEFERIDO 7

126 PALMAS CINTHIA MARINA
DEITOS

DIREITO
PROCESSUAL CIVIL I

PAULO
VINÍCIUS
VASCONCELOS
DE MEDEIROS

90 DEFERIDO 3

127 PALMAS
FRANCIELI
CAMARGO DOS
REIS

BIOLOGIA CELULAR IEDA CRISTINA
SCHLEGER 85 DEFERIDO 5

128 PALMAS LUCAS ANTONIO
CARVALHO CELLA

ENTOMOLOGIA
AGRÍCOLA II

CLOVIS
PIEROZAN
JUNIOR

90 DEFERIDO 2

129 PALMAS MARTA COLLET QUÍMICA DO SOLO
JESSÉ
RODRIGO
FINK

100 DEFERIDO 1

130 PALMAS MATHEUS
SOARES
MORETTO
ALEIXO

MATEMÁTICA III ANDREI
CRISTIANO
MAIA E SILVA
E MARCIA

88.75 DEFERIDO 4



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

BERALDO
LAGOS

131 PALMAS PAOLA GABRIELA
ROMEIRO

TEORIA GERAL DO
DIREITO CIVIL

FRANCIELI
MARIA DE
LIMA

78.75 DEFERIDO 6

132 PALMAS LUCAS LUAN
BRANCO MATEMÁTICA I

ANDREI
CRISTIANO
MAIA E SILVA
E MARCIA
BERALDO
LAGOS

 ELIMINADO  

133 PALMAS
MARIELE
APARECIDA DOS
SANTOS

BIOLOGIA CELULAR IEDA CRISTINA
SCHLEGER  ELIMINADO  

134 PALMAS THAÍS DUARTE
ESCHEMBACK

CITOLOGIA E
HISTOLOGIA

CARLOS
VINICIUS
DALTO DA
ROSA

 ELIMINADO  

135 PALMAS DEBORA MATTEI DIREITO
PROCESSUAL CIVIL I

PAULO
VINÍCIUS
VASCONCELOS
DE MEDEIROS

88.75 LISTA DE
ESPERA  

136 PALMAS EDUARDA
VALDUGA DHEIN BIOLOGIA CELULAR IEDA CRISTINA

SCHLEGER 66.55 LISTA DE
ESPERA  

137 PALMAS FERNANDO DE
MOURA KNOP

DIREITO
PROCESSUAL CIVIL I

PAULO
VINÍCIUS
VASCONCELOS
DE MEDEIROS

78.75 LISTA DE
ESPERA  

138 PALMAS
GLAUCE
KERSCHNER DE
OLIVEIRA

MATEMÁTICA I

ANDREI
CRISTIANO
MAIA E SILVA
E MARCIA
BERALDO
LAGOS

73.7 LISTA DE
ESPERA  

139 PALMAS ISABELA
LEONARDI

CITOLOGIA E
HISTOLOGIA

CARLOS
VINICIUS
DALTO DA
ROSA

73.7 LISTA DE
ESPERA  

140 PALMAS PÂMELA
CRISTIANE KLEIN

DIREITO
PROCESSUAL CIVIL I

PAULO
VINÍCIUS
VASCONCELOS
DE MEDEIROS

70.3 LISTA DE
ESPERA  

141 PARANAGUÁ GABRIEL FRANÇA 2023 | DESENHO
MECÂNICO II

ÁGATHA
BORGES
TEIXEIRA

96.25 DEFERIDO 1

142 PARANAGUÁ ISABELLA DA
SILVA AMARAL

2023 |
MATEMÁTICA I

GILCIMAR DA
CRUZ LEAL 100 DEFERIDO 1º

143 PARANAGUÁ
LIDIANE
ANTOSKO
SECCON

2023 | RESISTÊNCIA
DOS MATERIAIS

SIEDRO
AUGUSTO
HAUS

90.0 DEFERIDO 1

144 PARANAGUÁ NILTON CESAR
DOMENI LEAL

2023 | QUÍMICA I ANGÉLICA DE
SOUSA

100 DEFERIDO 1



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

HRYSYK

145 PARANAGUÁ

STHEFANY
KIMBERLY
VITÓRIA DA SILVA
MENDES

2023 | LINGUAGEM
DE PROGRAMAÇÃO

ROBERTO
TEIXEIRA
ALVES

100 DEFERIDO 1

146 PARANAGUÁ VITOR AUGUSTO
PEREIRA GABRIEL 2023 | QUÍMICA II

ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

100 DEFERIDO 1

147 PARANAGUÁ AIMEE COSTA
LEANDRO ALVES

2023 |
INTRODUÇÃO À
FÍSICA

JANE ROSA  ELIMINADO  

148 PARANAGUÁ ALINE
BENDASOLI

2023 |
MATEMÁTICA I

GILCIMAR DA
CRUZ LEAL  ELIMINADO  

149 PARANAGUÁ ANA PAULA
CORRÊA BATISTA 2023 | QUÍMICA I

ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

 ELIMINADO  

150 PARANAGUÁ
FELLIPE
FERNANDES
NOGUEIRA

2023 | LINGUAGEM
DE PROGRAMAÇÃO

ROBERTO
TEIXEIRA
ALVES

66.55 ELIMINADO  

151 PARANAGUÁ
GIOVANA MARA
RODRIGUES DA
COSTA

2023 |
INTRODUÇÃO À
FÍSICA

JANE ROSA  ELIMINADO  

152 PARANAGUÁ ISAQUE MORAIS 2023 |
MATEMÁTICA I

GILCIMAR DA
CRUZ LEAL  ELIMINADO  

153 PARANAGUÁ
JOÃO EDUARDO
NASCIMENTO
AMÉRICO

2023 | QUÍMICA I
ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

55.3 ELIMINADO  

154 PARANAGUÁ KALIL MACIEL
POCK

2023 | BANCO DE
DADOS

ROBERTO
TEIXEIRA
ALVES

73.70 ELIMINADO  

155 PARANAGUÁ MIRELA DA
COSTA CUNHA

2023 |
ORIENTAÇÃO A
OBJETOS

HUGO
ALBERTO
PERLIN

 ELIMINADO  

156 PARANAGUÁ
PEDRO DE SOUZA
GOUVEIA
VERGILIO

2023 | QUÍMICA I
ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

 ELIMINADO  

157 PARANAGUÁ
PEDRO VALÕES
CORDEIRO
PORTO

2023 | QUÍMICA I
ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

 ELIMINADO  

158 PARANAGUÁ AMANDA
UTRABO FREITAS 2023 | QUÍMICA I

ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

80.3 LISTA DE
ESPERA  

159 PARANAGUÁ BRAIAN MATOZO 2023 | QUÍMICA II
ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

78.75 LISTA DE
ESPERA  

160 PARANAGUÁ
CHRISTIAN
VINÍCIUS DE
OLIVEIRA LEITE

2023 | LINGUAGEM
DE PROGRAMAÇÃO

ROBERTO
TEIXEIRA
ALVES

85 LISTA DE
ESPERA  



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

161 PARANAGUÁ
GEOVANNA
SIGNORI DO
CARMO

2023 | QUÍMICA II
ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

88.75 LISTA DE
ESPERA  

162 PARANAGUÁ
IZAELLEN
CORDEIRO
THEODORO

2023 | QUÍMICA I
ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

88.75 LISTA DE
ESPERA  

163 PARANAGUÁ
JOÃO
GUILHERME
ASSUNÇÃO SILVA

2023 |
INTRODUÇÃO À
FÍSICA

JANE ROSA 85 LISTA DE
ESPERA  

164 PARANAGUÁ
JOÃO VINÍCIUS
RAMOS DE
OLIVEIRA

2023 | BANCO DE
DADOS

ROBERTO
TEIXEIRA
ALVES

80.3 LISTA DE
ESPERA  

165 PARANAGUÁ
LUCIANE DOS
SANTOS
PACHECO

2023 | TÓPICOS
ESPECIAIS EM
BIOLOGIA II

ROBERTO
TEIXEIRA
ALVES

76.55 LISTA DE
ESPERA  

166 PARANAGUÁ NICOLAS
LEANDRO VIEIRA

2023 | BANCO DE
DADOS

ROBERTO
TEIXEIRA
ALVES

73.7 LISTA DE
ESPERA  

167 PARANAGUÁ

PEDRO
HENRIQUE DA
SILVEIRA
MAGALHÃES

2023 |
MATEMÁTICA I

GILCIMAR DA
CRUZ LEAL 100 LISTA DE

ESPERA  

168 PARANAGUÁ
RAYSSA
GONÇALVES
SALDANHA

2023 | LINGUAGEM
DE PROGRAMAÇÃO

ROBERTO
TEIXEIRA
ALVES

88.75 LISTA DE
ESPERA  

169 PARANAGUÁ
RHAYSSA
GONÇALVES
VIEIRA

2023 |
INTRODUÇÃO À
TEORIA POLÍTICA

MARCOS
VINÍCIUS
PANSARDI

75 LISTA DE
ESPERA  

170 PARANAGUÁ
SERGIO
EMANUEL CRUZ
DA SILVA

2023 | QUÍMICA II
ANGÉLICA DE
SOUSA
HRYSYK

100 LISTA DE
ESPERA  

171 PARANAVAÍ
ALEX GONZAGA
DOS SANTOS
JÚNIOR

CÁLCULO PARA
ENGENHARIA

LUCIANA
YOSHIE
TSUCHIYA

100 DEFERIDO 2

172 PARANAVAÍ MARIA EDUARDA
RIBAS FERRARINI

LÍNGUA
PORTUGUESA E
LITERATURA
BRASILEIRA

ANA CARINA
RIBEIRO
MAXIMIANO

100 DEFERIDO 3

173 PARANAVAÍ
WANDERLEY
APARECIDO
TEIXEIRA JUNIOR

ALGORITMOS E
LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO I

DANIELA
ELOISE FLOR 100 DEFERIDO 1

174 PARANAVAÍ
BRUNO
HENRIQUE DA
SILVA

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

RICARDO
GOUVEIA
TEODORO

 ELIMINADO  

175 PARANAVAÍ
MARIA EDUARDA
ANHAIA
SANTANA

MATEMÁTICA
ANA LUIZA DE
OLIVEIRA
SILVA

 ELIMINADO  

176 PARANAVAÍ MARIA GABRIELA
ARAUJO FRIGO QUÍMICA

FABIANA
CARBONERA
PALOMBINI

 ELIMINADO  



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

177 PARANAVAÍ
BEATRIZ
OLIVEIRA
LUSTOSA

ALGORITMOS E
LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO I

DANIELA
ELOISE FLOR 93.4 LISTA DE

ESPERA  

178 PARANAVAÍ
BRUNO
HENRIQUE
ROHLING

ALGORITMOS E
LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO I

DANIELA
ELOISE FLOR 66.55 LISTA DE

ESPERA  

179 PARANAVAÍ
ERON
YAMAMOTO
DELLA JUSTINA

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

RICARDO
GOUVEIA
TEODORO

70.3 LISTA DE
ESPERA  

180 PARANAVAÍ ESTER SECO LIMA

LÍNGUA
PORTUGUESA E
LITERATURA
BRASILEIRA

ANA CARINA
RIBEIRO
MAXIMIANO

88.75 LISTA DE
ESPERA  

181 PARANAVAÍ
GUSTAVO
BARALDI DOS
SANTOS

ALGORITMOS E
LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO I

DANIELA
ELOISE FLOR 88.75 LISTA DE

ESPERA  

182 PARANAVAÍ
JOÃO AUGUSTO
DE SOUZA
BENEDITO

MATEMÁTICA
ANA LUIZA DE
OLIVEIRA
SILVA

78.75 LISTA DE
ESPERA  

183 PARANAVAÍ LAIZA GOMES
SILVA MATEMÁTICA

ANA LUIZA DE
OLIVEIRA
SILVA

88.75 LISTA DE
ESPERA  

184 PARANAVAÍ
LARA APARECIDA
GAZOLA DOS
SANTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA E
LITERATURA
BRASILEIRA

ANA CARINA
RIBEIRO
MAXIMIANO

80.3 LISTA DE
ESPERA  

185 PARANAVAÍ
MARIA LUISA
FONSECA
MARONES

ANÁLISES
AGROINDUSTRIAIS

TATIANA
COLOMBO
PIMENTEL

90 LISTA DE
ESPERA  

186 PARANAVAÍ
MATHEUS
FERNANDO
TASSO

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

RICARDO
GOUVEIA
TEODORO

88.75 LISTA DE
ESPERA  

187 PARANAVAÍ VITORIA
BERTOLA PINTO FÍSICA I

JOSÉ NILSON
DA
CONCEIÇÃO

78.75 LISTA DE
ESPERA  

188 PARANAVAÍ
VITORIA PAULA
APARECIDA DA
SILVA

ALGORITMOS E
LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO I

DANIELA
ELOISE FLOR 88.75 LISTA DE

ESPERA  

189 PINHAIS ALINE NUNES DE
OLIVEIRA CONTABILIDADE

MARCOS
AURÉLIO
NASCIMENTO

90 DEFERIDO 2

190 PINHAIS
VICTOR
HENRIQUE VECHI
DA SILVA

ALGORITMOS E
ESTRUTURA DE
DADOS

CLEVERTON
JULIANO
ALVES
VICENTINI

100 DEFERIDO 1

191 PINHAIS FABIANO VEIGA
DA SILVA

ALGORITMOS E
ESTRUTURA DE
DADOS

CLEVERTON
JULIANO
ALVES
VICENTINI

 ELIMINADO  



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

192 PINHAIS
GUSTAVO
OLIVEIRA GOMES
DA SILVA

ALGORITMOS E
ESTRUTURA DE
DADOS

CLEVERTON
JULIANO
ALVES
VICENTIN

66 ELIMINADO  

193 PINHAIS KAMILA LOPES
ALVES

ALGORITMOS E
ESTRUTURA DE
DADOS

CLEVERTON
JULIANO
ALVES
VICENTINI

65 ELIMINADO  

194 PINHAIS MARIA EDUARDA
ZAMPIERON MATEMÁTICA II

ALESSANDRA
BEATRIZ
PACHAS
ZAVALA

 ELIMINADO  

195 PINHAIS DANIELI AMARAL
DIAS MATEMÁTICA II

ALESSANDRA
BEATRIZ
PACHAS
ZAVALA

83 LISTA DE
ESPERA  

196 PINHAIS KAUÃ PASQUALLI
BARROS CONTABILIDADE

MARCOS
AURÉLIO
NASCIMENTO

80 LISTA DE
ESPERA  

197 PITANGA INDRID FERRIRA
DA SILVA PORTUGUÊS I

MARIA
FERNANDA
LACERDA DE
OLIVEIRA

100 DEFERIDO 1

198 PITANGA LUCAS SOARES MATEMÁTICA
DOUGLAS
FERNANDO
COPATTI

100 DEFERIDO 1

199 PITANGA MARILIS DE
PAULA PORTUGUÊS II

MARIA
FERNANDA
LACERDA DE
OLIVEIRA

78.75 LISTA DE
ESPERA  

200 TELÊMACO
BORBA

JULIA LEAL DOS
SANTOS MATEMÁTICA 2 VINÍCIUS VAZ

PAVANI 100 DEFERIDO 2

201 TELÊMACO
BORBA

LUIZ FELIPE DE
OLIVEIRA SOUZA

EMERSON PEREIRA
BRAZ FÍSICA II 100 DEFERIDO 3

202 TELÊMACO
BORBA

MARCELO
PONTES BUENO MATEMÁTICA I

LUIZA
GABRIELA
RAZÊRA DE
SOUZA

100 DEFERIDO 1

203 TELÊMACO
BORBA

MARCOS
MARÇAL
MACHADO
JUNIOR

COMPUTAÇÃO
GRÁFICA 3D

RAFAEL JOÃO
RIBEIRO 100 DEFERIDO 5

204 TELÊMACO
BORBA

VITOR GUSTAVO
SOARES FREITAS

LÓGICA DE
PROGRAMAÇÃO
PARA WEB

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

100 DEFERIDO 4

205 TELÊMACO
BORBA

DAHUAN
CRISTIAN PAES
DE MORAIS

PROGRAMAÇÃO
BÁSICA DE JOGOS
DIGITAIS

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

 ELIMINADO  

206 TELÊMACO
BORBA

EMANUELE
VITÓRIA BETIM ARTE I

LEONARDO
NICKSON DA
SILVA

 ELIMINADO  



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

207 TELÊMACO
BORBA

GUILHERME DE
RAMOS
GONÇALVES

ARTE I
LEONARDO
NICKSON DA
SILVA

66.55 ELIMINADO  

208 TELÊMACO
BORBA

MAYARA
APARECIDA
SANTOS DE
OLIVEIRA

ARTE I
LEONARDO
NICKSON DA
SILVA

 ELIMINADO  

209 TELÊMACO
BORBA

VICTOR MIGUEL
ROCHA DE
OLIVEIRA

PROGRAMAÇÃO
BÁSICA DE JOGOS
DIGITAIS

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

 ELIMINADO  

210 TELÊMACO
BORBA

ANGELINE JULY
DE OLIVEIRA MATEMÁTICA I

LUIZA
GABRIELA
RAZÊRA DE
SOUZA

80.3 LISTA DE
ESPERA  

211 TELÊMACO
BORBA

CAMILLE VITORIA
PEREIRA DE
SOUZA

FÍSICA I
ADEMAR DE
OLIVEIRA
FERREIRA

78.75 LISTA DE
ESPERA  

212 TELÊMACO
BORBA

EDUARDO
RAFAEL DA SILVA FÍSICA I

ADEMAR DE
OLIVEIRA
FERREIRA

100 LISTA DE
ESPERA  

213 TELÊMACO
BORBA

ELIENAI NASSAL
DE MORAIS

PROGRAMAÇÃO
BÁSICA DE JOGOS
DIGITAIS

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

85 LISTA DE
ESPERA  

214 TELÊMACO
BORBA

GABRIELLA
CHUEIRI DE
ALMEIDA

ARTE I
LEONARDO
NICKSON DA
SILVA

100 LISTA DE
ESPERA  

215 TELÊMACO
BORBA HELEN LIMA ELER MATEMÁTICA I

LUIZA
GABRIELA
RAZÊRA DE
SOUZA

78.75 LISTA DE
ESPERA  

216 TELÊMACO
BORBA

ISABELLA
CHUEIRI DE
ALMEIDA

PROGRAMAÇÃO
BÁSICA DE JOGOS
DIGITAIS

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

78.75 LISTA DE
ESPERA  

217 TELÊMACO
BORBA

JOSÉ ATAIDE
OLIVEIRA DE
MEDEIROS

LÍNGUA INGLESA I E
II

CARLA
CRISTINA
GAIA DOS
SANTOS

75 LISTA DE
ESPERA  

218 TELÊMACO
BORBA

LUIS HENRIQUE
SILVA BRANCO

DESENVOLVIMENTO
DE PROTÓTIPOS DE
JOGOS DIGITAIS

FELIPE DIAS 100 LISTA DE
ESPERA  

219 TELÊMACO
BORBA

LUIZ ANDRE DO
NASCIMENTO
UBALDO

LÓGICA DE
PROGRAMAÇÃO
PARA WEB

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

86.25 LISTA DE
ESPERA  

220 TELÊMACO
BORBA

MARIANA
MENDES
MACHADO

ARTE I
LEONARDO
NICKSON DA
SILVA

88.75 LISTA DE
ESPERA  

221 TELÊMACO
BORBA

NATHALIA DA
LUZ GONÇALVES

LÍNGUA INGLESA I E
II

CARLA
CRISTINA
GAIA DOS
SANTOS

100 LISTA DE
ESPERA  



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

222 TELÊMACO
BORBA

NICOLE
CAMARGO

PROGRAMAÇÃO
BÁSICA DE JOGOS
DIGITAIS

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

100 LISTA DE
ESPERA  

223 TELÊMACO
BORBA

PEDRO EMILIO
DE PAULA
CHIMITHE

PROGRAMAÇÃO
BÁSICA DE JOGOS
DIGITAIS

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

75 LISTA DE
ESPERA  

224 TELÊMACO
BORBA

SOPHIA LIMA
ELER

LÓGICA DE
PROGRAMAÇÃO
PARA WEB

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

75 LISTA DE
ESPERA  

225 TELÊMACO
BORBA

VITOR GABRIEL
DE MATOS MATEMÁTICA I

LUIZA
GABRIELA
RAZÊRA DE
SOUZA

85 LISTA DE
ESPERA  

226 TELÊMACO
BORBA

VITÓRIA LUIZA
DOS SANTOS
SANTANA

ARTE I
LEONARDO
NICKSON DA
SILVA

100 LISTA DE
ESPERA  

227 TELÊMACO
BORBA

WENDY
CAROLINE
MATOS DE ASSIS

ALGORITMOS E
PROGRAMAÇÃO

JOÃO
HENRIQUE
BERSSANETTE

100 LISTA DE
ESPERA  

228 TELÊMACO
BORBA

WILLIAN
GUSTAVO
FONSECA DE
OLIVEIRA

MATEMÁTICA I

LUIZA
GABRIELA
RAZÊRA DE
SOUZA

96.25 LISTA DE
ESPERA  

229 UMUARAMA CAMILA RIBEIRO
GOMES MATEMÁTICA

GUILHERME
LIEGEL
LEOPOLD

96.25 DEFERIDO 1º

230 UMUARAMA ENZO BRUNO
FOGGIATTO FÍSICA I OTÁVIO AKIRA

SAKAI 100.0 DEFERIDO 1º

231 UMUARAMA
JOÃO VICTOR
RODRIGUES
DANIEL

MATEMÁTICA
GUILHERME
LIEGEL
LEOPOLD

78.75 DEFERIDO 2º

232 UMUARAMA
PEDRO ALBERTO
SANCHES
AMARAL

QUÍMICA I
LINCOLN
KOTSUKA DA
SILVA

96.25 DEFERIDO 1º

233 UMUARAMA
LUCAS MARTINS
SANTANA DE
ARAÚJO

QUÍMICA I
LINCOLN
KOTSUKA DA
SILVA

 ELIMINADO  

234 UMUARAMA MATEUS
TRZECIAK GOMES QUÍMICA I

LINCOLN
KOTSUKA DA
SILVA

 ELIMINADO  

235 UMUARAMA JOAQUIM SAITO
REZENDE FÍSICA I OTÁVIO AKIRA

SAKAI 80.3 LISTA DE
ESPERA  

236 UNIÃO DA
VITÓRIA

ROBERTA
DOBLER
GAMBARAZI

MATEMÁTICA I
JEAN
RODRIGO
ADACHESKI

100 DEFERIDO 1

237 UNIÃO DA
VITÓRIA

GABRIEL
HENRIQUE KRUL PROGRAMAÇÃO

HELDER
JEFFERSON
FERREIRA DA
LUZ

96.25 LISTA DE
ESPERA  



SEQ. CAMPUS NOME DO
CANDIDATO

COMPONENTE
CURRICULAR ORIENTADOR PONTUAÇÃO

OBTIDA

SITUAÇÃO
DO
CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO
DO
CANDIDATO

238 UNIÃO DA
VITÓRIA

MARIANA
ONESKO HOLUB MATEMÁTICA I

JEAN
RODRIGO
ADACHESKI

96.25 LISTA DE
ESPERA  

239 UNIÃO DA
VITÓRIA

VINICIUS BAIAK
GOES PROGRAMAÇÃO

HELDER
JEFFERSON
FERREIRA DA
LUZ

85 LISTA DE
ESPERA  

240 UNIÃO DA
VITÓRIA

VINICIUS
SETEMBRINO DA
LUZ

PROGRAMAÇÃO

HELDER
JEFFERSON
FERREIRA DA
LUZ

100 LISTA DE
ESPERA  

Referência: Processo nº 23411.001797/2023-21 SEI nº 2287869

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PROENS/IFPR-PROENS
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curi�ba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil


